
REPUBLICA MOLDOVA 

CONSILIUL INSTITUTULUI NAŢIONAL AL JUSTIŢIEI

REPUBLIC OF MOLDOVA 

NATIONAL INSTITUTE OF JUSTICE COUNCIL

HOTĂRÎRE
cu privire la desfăşurarea cursurilor de form are iniţială a

asistenţilor judiciari 

24 aprilie 2014
nr.5/7 mun. Chişinău

Audiind informaţia prezentată de Valeria Şterbeţ, şeful Secţiei didactico- 
metodică şi cercetări, privind necesitatea utilizării în anul 2014 a Planului de 
învăţămînt pentru formarea iniţială a asistenţilor judiciari, aprobat prin Hotărîrea 
Consiliului INJ nr.1/5 din 25.01.2013, şi a curriculum urilor disciplinare, aprobate 
prin Hotărîrea Consiliului INJ nr.10/2 din 27.09.2013, în temeiul prevederilor art.7 
alin .(l) lit.c) şi art.20 din Legea privind Institutul Naţional al Justiţiei nr.l52-X V I 
din 08.06.2006, Consiliul

HOTĂRĂŞTE:

1. A lua act de informaţia prezentată.

2. A desfăşură cursurile de formare iniţială a asistenţilor judiciari în 
conformitate cu Planul de învăţămînt pentru formarea iniţială a asistenţilor 
judiciari, aprobat prin Hotărîrea Consiliului INJ nr.1/5 din 25.01.2013, şi a 
curriculumurilor disciplinare pentru formarea iniţială a asistenţilor judiciari, 
aprobate prin Hotărîrea Consiliului INJ nr.10/2 din 27.09.2013.

3. Executarea prezentei hotărîri se pune în seama dlui Veaceslav Didâc, 
Director executiv adjunct al Institutului Naţional al Justiţiei.

Preşedintele Consiliului Eduard ABABEI

Secretarul şedinţei Radu TURCANU
*


